
TERÇA-fEiRA, 19 dE AgosTo dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
4, CHEFE DA SEÇAO DE APOIO ADMINISTRATIVO.
DESIGNAR, o(a) servidor(a) IZABELA MARIA COSTA 
NEGRAO, matrícula nº 54189999/1, cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lotado(a) no CENTRO DE SAUDE PEDREIRA/
ATENÇAO PSICOSSOCIAL, para exercer a Função Gratificada FG-
4, CHEFE DA SEÇAO DE APOIO TECNICO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 18.08.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA COLETIVA N º 737 DE 13 DE AGOSTO DE 2008
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em exercício, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE , Remover Para fins de regularização funcional.

MATRICULA NOME LOTAÇAO MOVIMENTO

57194293/1 CLISSE MICHELLE RODIGUES 
ALVES

DEPTº CONTROLE 
ENDEMIAS DT/DASE

5629969/3 CRISTINA MARCIA MARTINS 
DIAS 1/CRS BELEM LABORATORIO CENTRAL

57191352/1 SILVIA MOTTA MAUES 1/CRS BELEM LABORATORIO CENTRAL

5541123/1 BEATRIZ DE NAZARE MENEZES 
GUERREIRO 7/CRS BELEM DT/COORD.EST.DE 

ASSIST FARM.

55589971/1 GILZA MOANE DE SOUSA 
SOARES

HR ABELARDO 
SANTOS

DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA

57195777/1 SORAIA DA SILVA E SILVA DIV. EDUCAÇAO E 
SAUDE

DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA

5558956/1 RUDIVALDO MONTEIRO DE 
SOUZA

GABINETE DO 
SECRETARIO

DEPTº DE 
EPIDEMIOLOGIA

57193926/1 ANA CAROLINA FERREIRA LOPES
DIV. DE AÇOES 

A GRUPOS 
PRIORITARIOS

DT/UAT VIGISUS

109681/1 LUIZ RIBEIRO DE ALMEIDA 
FILHO 1/CS BENEVIDES 1/UR DEMETRIO 

MEDRADO

5091560/1
 

LUIS OTAVIO GADELHA 
BARBOSA

 
1/URE REDUTO

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINAMNCEIRA

57194356/1 JOYCE DO SOCORRO ALMEIDA 
DA SILVA 1/URE PRES. VARGAS HR.ABELARDO SANTOS

54180627/2 SAMYELE MOTA BARBOSA 1/CRS BELEM 7/CRS BELEM

57190906/1
 

WILTON LEAO DA SILVA
 

DIRETORIA DESENV. E 
AUDIT.DOS SERV. DE 

SAUDE

GABINETE DO 
SECRETARIO

 

729353/1 JOSE WILLYS PINTO GUSMAO H.R ABELARDO 
SANTOS

1/UE ABRIGO JOÃO 
PAULO II

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 18.08.2008.
                  MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA

Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.
PORTARIA

  PORTARIA Nº 642 DE 22 DE JULHO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei 5.810/94 sobre o direito a 
licença do servidor para atividade politica;
CONSIDERANDO, a Lei Complementar n° 64 de 18.05.1990, 
que estabelece de acordo com o artigo 14§ 9° da Constituição 
Federal casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 
outra providencias;
CONSIDERANDO, o disposto no item I.d da resolução n° 18.019 
– Tribunal Superior Eleitoral;
R E S O L V E:
CONCEDER, licença para atividade política pelo prazo de 3(três) meses 
a contar do dia 05.07.08 a 05.10.08, a(o) servidor(a) DOMINGOS 
DA SILVA CAMPOS, matricula n° 92134/1, cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lotado na UNIDADE MISTA LIMOEIRO DO AJURU.

PORTARIA Nº 717 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
DESIGNAR, o(a) servidor(a) IVETE GADELHA VAZ, matrícula 
nº 102385/1, para responder pelo 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE BELEM.

PORTARIA N° 710 DE 07 DE AGOSTO DE 2008
CESSAR, os efeitos das Portarias nº 761/25.06.07 e 
680/17.09.2007 que designou o(a) servidor(a) JOSÉ ANTÔNIO 
LIMA DE SOUZA, para responder pelo 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 18.08.2008.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/
SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA A UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – URES DE SANTARÉM, PELO 
PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES.
DATA DA ABERTURA: 02/09/2008

HORÁRIO: 10:00 (dez) h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações).
Belém (Pa), 18 de Agosto de 2008.
O PREGOEIRO

PORTARIA NO 476 DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
680 de 17 de Setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31009 de 19.09.2008.
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a contar de 06/08/2008, a 
conclusão da Sindicância Administrativa, instituído pela portaria 
nº 353 de 08 de Julho de 2008, publicada no D.O.E nº 31207, 
de 09 de Julho de 2008, com fundamentação legal no art. 199 
da Lei nº 5810/94, que apura os fatos descritos nos processo n° 
2008/98138; 2008/98153; 2008/100827; 2008/101451.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 04/08/2008.

José Antonio Lima de Souza
Diretor em Exercício /1ºCRS/SESPA

DIÁRIAS
PORTARIA N° 587/3ªCRS DE 18/08/2008

Nome: Maria Nilcirene Pereira dos Santos
Cargo: Agente de Portaria
CPF: 330.060.082-00
Matrícula: 5231060-1
Período: 25/08/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Marapanim
Objetivo: Avaliar os Sistemas SIM/SINASC junto a coordenação 
municipal.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 588/3ªCRS DE 18/08/2008
Nome: Vivaldo Fernandes da Cunha
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 084.223.462-49
Matrícula: 0721212-010
Período: 25/08/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Marapanim
Objetivo: Avaliar os Sistemas SIM/SINASC junto a coordenação 
municipal.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 589/3ªCRS DE 18/08/2008
Nome: Augusto César da Silva Góes
Cargo: Motorista
CPF: 362.063.422-04
Matrícula: 53722831
Período: 25/08/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Marapanim
Objetivo: Conduzir os servidores que irão avaliar os Sistemas 
SIM/SINASC junto a coordenação municipal.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
DIÁRIAS

PORTARIA N° 590/3º CRS DE 18/08/2008
Nome: Vânia Lúcia Anjos Tangerino
Cargo: Administradora
CPF: 184.388.141-15
Matrícula: 5077290-2
Período: 18/08/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)

Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Elaborar o PPA para o exercício de 2009 na Fonte do 
Tesouro do Estado e alimentação do sistema GEPPA, no Nível 
Central da SESPA, Divisão de Orçamento.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 591/3ªCRS DE 18/08/2008
Nome: Fábio José Lima Machado
Cargo: Auxiliar de Serviço de Comunicação
CPF: 729.828.532.72
Matrícula: 55586174-1
Período: 18/08/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Elaborar o PPA para o exercício de 2009 na Fonte do 
Tesouro do Estado e alimentação do sistema GEPPA, no Nível 
Central da SESPA, Divisão de Orçamento.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 592/CRS DE 18/08/2008
Nome: João Batista Carvalho Araújo
Cargo: Motorista
CPF: 619.983.892-00
Matrícula: 57173286-1
Período: 18/08/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir os servidores que irão elaborar o PPA para o 
exercício de 2009 na Fonte do Tesouro do Estado e alimentação do 
sistema GEPPA, no Nível Central da SESPA, Divisão de Orçamento.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO E ERRATAS
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05054929/0001-17
RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO

PORTARIA Nº 0369 DE 18 DE AGOSTO DE 2008.
NOME DA SERVIDORA : IVETE DA SILVA PEREIRA
CIC. 649.215.902-06
VALOR DO SUPRIMENTO : R$ 200,00 ( Duzentos Reais )
ELEMENTO DE DESPESA : 3390.36   - R$ 200,00 ( Duzentos 
Reais )
OBJETIVO:  Cobrir despesas com o Transporte Fluvial da Equipe 
que desenvolverá  Supervisão do PNDC no Município de Afuá.
ORDENADOR DE DESPESA : Durval Bertram Rodrigues Vieira

ERRATA:
PORTARIA Nº 0354 / 7º CRS DE  06/08/ 2008.

PUBLICADA  NO DOE: 31.228 DE 07/08/2008.
ONDE SE LÊ:   Período de 11 a 16/08/08
LEIA-SE :  Período de 18 a 23/08/08
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0351 / 7º CRS DE  06/08/ 2008.
PUBLICADA  NO DOE: 31.228 DE 07/08/2008.
ONDE SE LÊ:   Período de 11 a 16/08/08
LEIA-SE :  Período de 18 a 23/08/08
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0360 / 7º CRS DE  06/08/ 2008.
PUBLICADA  NO DOE: 31.228 DE 07/08/2008.
ONDE SE LÊ:   Período de 11 a 16/08/08
LEIA-SE :  Período de 18 a 23/08/08
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0353 / 7º CRS DE  06/08/ 2008.
PUBLICADA  NO DOE: 31.228 DE 07/08/2008.
ONDE SE LÊ:   Período de 11 a 16/08/08
LEIA-SE :  Período de 18 a 23/08/08
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0355 / 7º CRS DE  06/08/ 2008.
PUBLICADA  NO DOE: 31.228 DE 07/08/2008.
ONDE SE LÊ:   Período de 11 a 16/08/08
LEIA-SE :  Período de 18 a 23/08/08
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0352 / 7º CRS DE  06/08/ 2008.
PUBLICADA  NO DOE: 31.228 DE 07/08/2008.
ONDE SE LÊ:   Período de 11 a 16/08/08
LEIA-SE :  Período de 18 a 23/08/08
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira


